Podrá bastar –dices– solo con la autoridad de Justino Mártir. En este punto yo, con todo el respeto a un santo, y también con toda la deferencia hacia ti, tengo no pocas cosas que objetarte. Venero y respeto a los santísimos mártires como testigos de Dios, oigo y sigo a los filósofos filosóficamente, tengo a los historiógrafos en esa fe que ellos mismos intentan probarme, y a continuación me preocupó por conocer más a fondo las mismas cosas que entiendo que se me exponen para admitirlas no por testimonio divino, sino por la exposición de los escritores. Y poniendo por delante estas ideas que ningún docto dirá que son vacías o livianas o fútiles, voy a aquellos pasajes indicados en el diálogo contra el judío Trifón, a los que tú quieres que les prestemos más credibilidad que la que

---

<sup>85</sup> La Vulgata presenta simplemente el texto *Dicite in gentibus Dominus regnavit*, sin el sintagma *a ligno* (Vulg., *Psa.* 95, 10). Las palabras ἀπὸ τοῦ ξύλου (*a ligno*) faltan en todos los códices griegos, con la excepción del *Codex Veronensis* de san Justino, en la Hexapla de Orígenes, en los comentarios de san Jerónimo y en la mayoría de las versiones latinas. Por otro lado, la *Vetus Latina* sí transmite el *a ligno*; y este sintagma es citado también por Tertuliano (*Adversus Marcionem*, 3) y otros padres de la Iglesia, quienes pudieron haberlo leído en algunas copias de la Septuaginta existentes en su tiempo. Por lo demás, las palabras *a ligno* fueron preservadas por la Iglesia Católica en el oficio divino durante el tiempo de Pasión (*Qui salutem humani generis in ligno Crucis constituisti; ut unde mors oriebatur, inde uita resurgeret; et qui in ligno uincebat, in ligno quoque uinceretur per Christum Dominum nostrum*), y Fortunato (siglo VI) las introdujo en su himno *Vexilla regis prodeunt*.

indoctum satis in colloquio depictum, imo apud ipsum colloquii autorem fuere. Primumque illud tibi significabo: doctos omnes quotquot fere colloquium legerint non intelligere iudaeos reprehendi et accusari expunctorum locorum ex hebraicis exemplaribus, sed ex graecis uersionibus quae septuaginta interpretum nomine uariae tunc circumferebantur ac legebantur. Sic enim dialogus ille habet:

420 *Et multas scripturas in totum sustulerunt ex editione LXX seniorum accitorum ad Ptolemaeum, quae manifeste hunc ipsum crucifixum et | [BNE, Ms. 149, 272<sup>v</sup>] Deum et hominem et in cruce mortuum praedicant, quod uos ignorare non patior. Quas quia scio negari ab omnibus uestris, ad tales quaestiones non adhibeo.* Quibus uerbis manifeste significatur scripturas illas non ex hebraicis exemplaribus in quibus ab omnibus negantur fuisse, uerum ex editione LXX fuisse in totum sublatae, quae si sublatae fuerint, ob id sublatae uideri possent, quod in hebraicis numquam extarent. Iam uero an colloquii illius autor Tryphoni iudaeo hoc ipsum probauerit, imo an ipse probam re contenderit, an certa documenta attulerit excutiamus: *Ad haec Tryphon. Deprauarintne aliquid in Scripturis principes populi, quod tu dicis, Deus scire potest. Mihi non uidetur hoc credibile.* Indoctus sane iudaeus non tamen indocte indicat nullum sibi certum uel testimonium uel argumentum allatum quod deprauatarum Scripturarum fidem faceret, ideoque incertum esse, quod proponebatur adeo ut ad Dei unicum iudicium referendum uideretur. Iam uero quibus rationibus ac testibus id confirmet autor. Audiamus: *scilicet incredibile, inquam, quasi uero id abominabilius sit, quam fecisse uituli effigiem cum essent manna saturi et immolasse filios demoniis et prophetas ipsos interemisse.* Vides quam apte doceat et confirmet factum ac si uelit ex unius et alterius facinoris exemplo, omnia etiam alia admissa || [BNE, Ms. 149, 273<sup>r</sup>] arguere. Quis unquam orator aut iurisperitus aut declamator sic est argumentatus: Cain occidit fratrem suum,